
Jahresinhaltsverzeichnis 2020 Mtbl. des AƒM Jahrgang 44 

Seite 1 von 8 
 

Jahresinhaltsverzeichnis des Arbeitskreises                 Jahrgang 44 

für Mammillarienfreunde e.V.                                                      2020 

 

 

Jahresinhaltsverzeichnis 2020 

Mtbl. (1 – 4) 2020 

 
1. Fachbeiträge 
2. AƒM – aktuell 
3. Erstbeschreibungen 
4. Autoren (Fachbeiträge) 
5. Autoren (AƒM – aktuell) 
6. Titelbilder 
7. Leserbriefe 

 

Hinweis! 

Auf der Homepage des AƒM (http://mammillaria.eu) finden Sie 
unter „Redaktionen/ Inhaltverzeichnisse“ als Ergänzung zu 
diesem Jahresinhaltsverzeichnis die Auflistung der in den 
Mitteilungsblättern 1 – 4/2020 vorkommenden Pflanzennamen. 

Zusammenstellung: Rainer Pillar 

Korrekturen:  Othmar Appenzeller 
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1. Fachbeiträge 
1500 km Luftlinie voneinander entfernt -    3:160 
Mammillaria beneckii  EHRENBERG  an zwei 
Standorten beobachtet 

Aufgeschoben ist nicht aufgehoben - Über einen      1:8 
späten Besuch der Züricher Sukkulenten-Sammlung 

Aus den Aufzeichnungen von Werner Reppenhagen 4:248 
Rep 625 Mammillaria uncinata 

Coryphantha longicornis BÖDECKER (SB 538)       1:2 

Der San Luis Bienenstock Kaktus     4:242 
 Coryphantha potosina (Jacobi) GLASS & FOSTER 

Die „braune“ Mammillaria guelzowiana – eine   3:166 
attraktive Farbvariante 

Ein ganz besonderes Habitat der Mammillaria flavicentra 4:224 

Ein neuer nördlicher Oaxaca-Standort der Mammillaria 3:130 
geminata  SCHEIDWEILER in der Sierra Mixteca Alta  

Eine neue weißblühende Mutation einer alten    1.26 
Bekannten, Mammillaria guelzowiana 

Eine rotblühende Mammillaria uncinata, oder doch   1:39 
„nur“ Mammillaria petterssonii mit Hakendornen 

Ergänzungen zum Sonderheft AƒM 2017 (2. Folge)  4:236 

Interessante Kakteen südlich von Mexiko City Teil 1   1:46 

Interessante Kakteen südlich von Mexiko City Teil 2 2:120 

Interessante Kakteen südlich von Mexiko City Teil 3 3:172   
und Schluss    
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Klimawandel früher und heute - ein Überblick, Teil 1    2:83 

Der Klimawandel und die Kakteen - Teil 2    4:202 

Mammillaria densispina (COULTER) ORCUTT an   3:151 
verschiedenen Standorten in Mexiko 

Mammillaria duwei ROGOZINSKI & BRAUN      2:66 

Mammillaria geminata SCHEIDWEILER in der Sierra   3:130 
Mixteca Alta 

Mammillaria jaliscana - unbekannt oder nur verkannt?  2:102 
Teil 1 

Mammillaria jaliscana - unbekannt oder nur verkannt?  3:138 
Teil 2 und Schluss 

Mammillaria melanocentra POSELGER und Konsorten    1:60 

Mammillaria melanocentra POSELGER Teil 1      2:72 

Mammillaria melanocentra POSELGER und Konsorten  3:182 
Teil 2 
Mammillaria melanocentra POSELGER und Konsorten  4:232 
Teil 3 

Mammillaria wrightii subsp. wrightii     4:194 

Sneeds Nadelkissenkaktus  Escobaria sneedii     1:30 
 
2. AƒM - Aktuell   
Ablauf der 43. JHV 2020 in Augsfeld       1:25 

Ablauf der Herbsttagung des AƒM 2020 in Leipzig   3:192 

Anschriften          1:29, 3:137, 4:235 

Auf ein Wort          1:45, 2:119, 3:159, 4:239 
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Ein altgedientes Mitglied unseres Vereins                3:157 
ist 90 geworden 

Einladung zur Herbsttagung des AƒM vom       2:RS 
30. Oktober bis 01. November 2020 in Leipzig 

Grußwort des Vorsitzenden       1:44, 2:118, 3:158, 4:238 

Nachruf auf einen Mammillarienfreund   4:237 
Heinz Lechner ist tot      

Impressum         1:64, 2:117, 3:150, 4:256 

In memoriam Georg Studier                 2:117 

Nachruf auf einen Kakteenfreund     3:170 
Hans Jaklitsch ist tot 

Rückblick auf die Herbsttagung des AƒM                     4:250 
vom 30.10. - 1.11.2020 in Leipzig 
   

3. Erstbeschreibungen  
Cochemiea thomasii GARCÍA-MOR., RODR.                   2:112 
GONZÁLEZ, J. GARZIA-JIM & D. IAMONICO, spec. nov. 
 

4. Autoren (Fachbeiträge) 
 

Appenzeller, Othmar 
Aus den Aufzeichnungen Werner Reppenhagens,  4:248 
Rep 625 Mammillaria uncinata  

Ergänzungen zum Sonderheft AƒM 2017 (2.Folge)  4:236 
Artigas Azas, Juan Miguel 
Der San Luis Bienenstock Kaktus      4:242 
Coryphantha potosina (JACOBI) GLASS & FOSTER 
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Beck, Daniel 
1500 km Luftlinie voneinander entfernt –     3:160 
Mammillaria beneckii EHRENBERG an zwei 
Standorten beobachtet 

Böcker, Andreas 
Eine neue weißblühende Mutation einer alten      1:26 
Bekannten Mammillaria guelzowiana 

García Jiménez, Jesús et. al      2:112 
Cochemiea thomasii  

García Morales, Leccinum J. et. al     2:112 
Cochemiea thomasii  

González González, Rodrigo et. al     2:112 
Cochemiea thomasii  
 

Greulich, Michael       4:224 
Ein ganz besonderes Habitat der Mammillaria flavicentra  

Iamonico, Duilio et. al      2:212 
 Cochemiea thomasii  

John, Wolfgang 
Eine rot blühende Mammillaria uncinata, oder doch    1:39 
„nur“ Mammillaria petterssonii mit Hakendornen? 

Konings, Ad 
Sneeds Nadelkissenkaktus Escobaria sneedii     1:30 
 

 

 
Lehmann, Uwe 
Ergänzungen zum Artikel über die Blütenfarbe bei     1:16 
M. uncinata  
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Mammillaria densispina (COULTER) ORCUTT an   3:151 
verschiedenen Standorten in Mexiko 

Matuszewski, Grzegorz 
Interessante Kakteen südlich von Mexiko City Teil 1    1:46 
Interessante Kakteen südlich von Mexiko City Teil 2  2:120 
Interessante Kakteen südlich von Mexiko City Teil 3  3:172   
und Schluss    
 

Mohl, Jonathan 
Eine rot blühende Mammillaria uncinata, oder doch  3:188 
„nur“ Mammillaria petterssonii mit Hakendornen 

Pützschel, Reiner 
 

„Mammillaria egregia, der Rolls Royce unter den    3:174 
Mammillarien“ 
Die „braune“ Mammillaria guelzowiana – eine    3:166 
attraktive Farbvariante 

Rebmann, Klaus 
Ein neuer nördlicher Oaxaca-Standort der Mammillaria  3:130 
geminata SCHEIDWEILER in der Sierra Mixteca Alta 
Klimawandel früher und heute – ein Überblick Teil 1    2:83 
Klimawandel und die Kakteen – Teil 2    4:202  

Roberts, Elton 
 

Coryphantha longicornis BÖDEKER (SB 538)        1:2 
Mammillaria duwei ROGOZINSKI & BRAUN     2:66 
Mammillaria wrightii subsp. wrightii   4:194  
Rudzinski, Holger 
Aufgeschoben ist nicht aufgehoben-        1:8 
Über einen späten Besuch der Züricher  
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Sukkulenten-Sammlung 
Mammillaria jaliscana - unbekannt oder nur verkannt? 2:102 
Teil 1 
Mammillaria jaliscana - unbekannt oder nur verkannt? 3:138 
Teil 2 und Schluss 

Schrempf, Dr. Erich 
Mammillaria melanocentra POSELGER und Konsorten   1:60 
Mammillaria melanocentra POSELGER Teil 1     2:72 
Mammillaria melanocentra POSELGER und Konsorten           3:182 
Teil 2 
Mammillaria melanocentra POSELGER und Konsorten           4:232 
Teil 3 

5. Autoren (AƒM - Aktuell) 
Appenzeller, Othmar 
 

Auf ein Wort        1:45, 2:119, 3:159, 4:239 
Ein altgedientes Mitglied unseres Vereins              3:157 
ist 90 geworden 
In memoriam Georg Studier                2:117 

Beck, Daniel 
 

Frühjahrstagung des AƒM vom 24. bis 26. April 2020  3:RS 
in Augsfeld, zwischen Schweinfurt und Bamberg 

Berthold, Andreas F.  
Einladung zur Herbsttagung des AƒM vom                 2:RS  
30. Oktober bis 01. November 2020 in Leipzig 

Lehmann, Uwe 
Grußwort des Vorsitzenden       1:44, 2:118, 3:158, 4:238 
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Ein altgedientes Mitglied unseres Vereins ist              3:157           
90 geworden 
In memoriam Georg Studier                 2:117 

Rogozinski, Helmut 
Nachruf auf einen Kakteenfreund     3:170 
Hans Jaklitsch ist tot 
Nachruf auf einen Mammillarienfreund   4:237 
Heinz Lechner ist tot       

Rudzinski, Jasmin 
Rückblick auf die Herbsttagung des AƒM   4:250 
vom 30.10. - 1.11.2020 in Leipzig 

6. Titelbilder 
Mammillaria duwei                 Heft 2 
Mammillarua flavicentra                Heft 4 
Mammillaria geminata                Heft 3 
Mammillaria morganiana                Heft 1 

7. Leserbriefe 
Eine rot blühende Mammillaria uncinata, oder doch 3:188 
„nur“ Mammillaria petterssonii mit Hakendornen 
Ergänzungen zum Artikel über die Blütenfarbe bei    1:16 
M. uncinata  
 
 
 
 


